
Delibera n. 14 del 20/10/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

Oggi 20/10/2023, ad ore 09:30, presso la sede dell’Ordine degli Avvocati di Urbino, a seguito di 

convocazione via PEC, si è riunito in presenza il Consiglio dell’Ordine, nelle persone dei Sigg: 

Avv. Pasquale Marra - Presidente PRESENTE 
Avv. Nicoletta Bonci - Segretario PRESENTE 

Avv. Lorenzo Tempesta - Tesoriere PRESENTE 
Avv. Adriano Blasi assente 

Avv. Giorgia Cecchini PRESENTE 

Avv. Luigi Giglioni PRESENTE 

Avv. Filippo Magnanelli PRESENTE 
Avv. Gabriele Marra PRESENTE 
Avv. Parisa Pelash PRESENTE 

 

E’ presente altresì la dipendente dell’Ordine Dott.ssa Alessia Pandolfi quale coadiuvante alla 

verbalizzazione. 

Vengono posti in discussione i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1) XXXV Congresso Nazionale Forense – Sessione ulteriore – Roma, 15 e 16 dicembre 2023 

2) Tariffe Organismo di mediazione  

3) Servizi di conservazione a norma delle PEC  

4) Organizzazione e accreditamento eventi formativi  

5) Indicazione referente CNF per progetti “Educazione alla legalità” 

6) Richieste certificato di compiuta pratica 

7) Domanda di permanenza elenco unico nazionale difensori d’ufficio 

8) Disamina gratuiti patrocini 

9) Varie ed eventuali 

*** 

 

L’Avv. Lorenzo Tempesta assume le funzioni di Consigliere Segretario. 

 

a) Vista la convocazione alla sessione ulteriore del XXXV Congresso Nazionale Forense dal tema 

“Un nuovo ordinamento per un’Avvocatura protagonista della tutela dei diritti nel tempo dei 

cambiamenti globali” che si svolgerà a Roma nei giorni 14, 15 e 16 dicembre 2023;  

Vista la richiesta di contribuzione a carico dei COA secondo il prospetto allegato alla nota del 

C.N.F. del 12-10-2023; 

Visto il Regolamento del COA di Urbino per il rimborso spese ai componenti l’Ufficio di 

Presidenza o loro Delegati per trasferte istituzionali; 

il Consiglio  

DELIBERA 

- di autorizzare la Segreteria del COA ad effettuare il versamento della quota di spettanza per 

la partecipazione alla sessione ulteriore del XXXV Congresso Nazionale Forense per 

l’importo di euro 900,00 



Delibera n. 14 del 20/10/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

- di autorizzare l’intera spesa per il pernottamento del Presidente e del Delegato del COA 

presso l’Hotel convenzionato “Albergo Santa Chiara” per due notti e per il contestuale 

viaggio in taxi, stante il difficile collegamento con Roma sia in treno che in aereo e che 

avrebbero comportato un ulteriore pernotto. 

 

b) Considerato che il COA di Urbino è sprovvisto di un servizio di conservazione a norma delle 

PEC, il Presidente manda il Consigliere referente per l’informatica Avv. Lorenzo Tempesta a 

richiedere dei preventivi per valutare l’attivazione del servizio di conservazione digitale delle 

PEC. 

 

c) Vista la richiesta pervenuta in data 05-10-2023 dalla Prof.ssa Daniela Pajardi - Dipartimento di 

Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo - di collaborazione per 

l’organizzazione e l’accreditamento del workshop dal tema “La memoria e la suggestionabilità 

nei minori presunte vittime di abuso” previsto per il 24 novembre 2023 dalle ore 14:00 alle ore 

19:00 in Urbino, con rilevazione delle partecipazioni sia in presenza che on line, il Consiglio 

DELIBERA 

di concedere all’evento il patrocinio del COA di Urbino e di attribuire ai fini della formazione 

continua degli Avvocati n. 4 crediti formativi di cui n. 1 credito formativo in materia di 

deontologia; manda alla Segreteria per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

d) Vista la richiesta pervenuta in data 03-10-2023 dalla Camera Penale di Urbino Avv. Antonio 

Santini - di collaborazione per l’organizzazione e di accreditamento del webinar dal titolo “La 

nuova disciplina delle pene sostitutive: profili sostanziali e processuali” previsto per il 3 

novembre 2023 alle ore 15:00, il Consiglio 

DELIBERA 

di attribuire all’evento ai fini della formazione continua degli Avvocati n. 4 crediti formativi di 

cui n. 1 credito formativo in materia di deontologia; manda alla Segreteria per le comunicazioni 

e gli adempimenti del caso nonché per la predisposizione del link per il collegamento all’evento 

sulla piattaforma Teams. 

 

e) Vista la disponibilità pervenuta dal Delegato di Cassa Forense del Distretto delle Marche Avv. 

Binni Carlo Maria, il Consiglio 

DELIBERA 

di organizzare il webinar in materia di previdenza e assistenza forense dal titolo “La riforma 

previdenziale” per il giorno 17 novembre 2023 ore 15:00 su piattaforma Teams e di attribuire 



Delibera n. 14 del 20/10/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

all’evento ai fini della formazione continua degli Avvocati n. 4 crediti formativi nella materia 

obbligatoria di previdenza forense; manda alla Segreteria per le comunicazioni e gli adempimenti 

del caso. 

 

f) Vista la nota del C.N.F. del 4 ottobre u.s. avente ad oggetto “Progetti in materia di Educazione 

alla legalità – Indicazioni referente territoriale e manifestazione di interesse a partecipare alla 

edizione 2023/2024 del Torneo della Disputa”, il Consiglio 

DELIBERA 

di indicare quali Referenti i Consiglieri Avv.ti Magnanelli Filippo e Tempesta Lorenzo manda 

alla Segreteria per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

g) Vista la richiesta di rilascio di certificato di compiuta pratica della Dott.ssa *** depositata in data 

27/09/2023, verificato il libretto di pratica professionale di n. 3 semestri svolti presso lo studio 

dell’Avv. *** – di cui n. 1 semestre in via anticipata ex art. 41 c. 6 lett. d) L. 247/2012 - ed i 

relativi visti del Dominus e del Presidente dell’Ordine, il Consiglio   

DELIBERA 

di rilasciare alla Dott.ssa *** il predetto certificato; manda alla Segreteria per le comunicazioni 

del caso. 

 

h) Vista la richiesta di rilascio di certificato di compiuta pratica della Dott.ssa *** depositata in data 

03/10/2023, verificato il libretto di pratica professionale di n. 3 semestri svolti presso lo studio 

dell’Avv. *** – di cui n. 1 semestre in via anticipata ex art. 41 c. 6 lett. d) L. 247/2012 - ed i 

relativi visti del Dominus e del Presidente dell’Ordine, il Consiglio   

DELIBERA 

di rilasciare alla Dott.ssa *** il predetto certificato; manda alla Segreteria per le comunicazioni 

del caso. 

 

i) Vista la richiesta di rilascio di certificato di compiuta pratica della Dott.ssa *** depositata in data 

17/10/2023, verificato il libretto di pratica professionale di n. 1 semestre svolto presso lo studio 

dell’Avv. *** ed i relativi visti del Dominus e del Presidente dell’Ordine, verificata l’attestazione 

rilasciata dal Presidente del Tribunale di Urbino Dott.  Di Patria Massimo di espletamento del 

tirocinio formativo ex art. 73 L. n. 98/2013 presso il Tribunale di Urbino - uffici giudicanti dal 

26/04/2021 al 22/12/2022, il Consiglio   

DELIBERA 



Delibera n. 14 del 20/10/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

di rilasciare alla Dott.ssa *** il predetto certificato; manda alla Segreteria per le comunicazioni 

del caso. 

Vista altresì la richiesta della Dott.ssa *** di cancellazione dal Registro dei Praticanti, 

considerato che in capo alla medesima non risultano pendenti procedimenti disciplinari, il 

Consiglio 

DELIBERA 

la cancellazione della Dott.ssa *** dal Registro dei Praticanti; manda alla Segreteria per le 

comunicazioni del caso. 

 

Il Consigliere Avv. Filippo Magnanelli si assenta dalla seduta. 

j) Vista la domanda di permanenza nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio 

dell’Avvocato: 

• *** 

attraverso la piattaforma GDU del CNF, verificata la sussistenza dei requisiti richiesti dall’art. 5 

del “Regolamento per la tenuta e l’aggiornamento dell’Elenco unico nazionale degli avvocati 

iscritti negli albi disponibili ad assumere le difese di ufficio” entrato in vigore il 27/10/2019 e 

modificato il 20/03/2020; e quindi verificata l’autocertificazione del richiedente attestante la 

regolarità dell’obbligo formativo ai sensi dell’art. 11 della Legge 247/2012; verificata 

l’autocertificazione attestante l’esercizio continuativo di attività nel settore penale comprovata 

mediante la partecipazione, nell’anno solare 2023, ad almeno dieci udienze penali; verificato 

altresì che il suddetto Avvocato non ha riportato sanzioni disciplinari superiori all’avvertimento 

nei cinque anni precedenti la domanda di permanenza, il Consiglio 

DELIBERA 

di rilasciare parere favorevole alla permanenza del predetto Avvocato nell’Elenco Unico 

Nazionale dei Difensori d’Ufficio; manda alla Segreteria dell’Ordine per le comunicazioni e gli 

adempimenti del caso. 

 

Il Consigliere Avv. Filippo Magnanelli rientra nella seduta. 

k) Vista l’istanza volta ad ottenere l’ammissione al gratuito patrocinio presentata da:  

• *** con l’Avv. *** 

vista la documentazione prodotta e sussistendone i requisiti, il Consiglio  

DELIBERA 

di ammettere in via provvisoria i predetti Sigg. a Gratuito Patrocinio, come da separato 

provvedimento; manda alla Segreteria per le comunicazioni del caso. 



Delibera n. 14 del 20/10/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

 

l) Vista l’istanza volta ad ottenere l’ammissione al gratuito patrocinio presentata da:  

• *** con l’Avv. *** 

vista la documentazione prodotta e sussistendone i requisiti, il Consiglio  

DELIBERA 

di rigettare l’istanza del Sig. *** in quanto dalla documentazione allegata (Modello 730/2023 

redditi 2022) risulta un reddito percepito superiore al limite previsto dall’art. 76, comma 1, del 

T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di spese di giustizia (D.P.R. n. 

115/2002); manda alla Segreteria per le comunicazioni del caso. 

 

m) Vista la comunicazione pervenuta a mezzo PEC in data 12/10/2023 dall’Avv. *** di rinuncia 

della sig.ra *** al Patrocinio a spese dello Stato provvisoriamente concesso in data 29/05/2023 

– provvedimento prot. n. *** - il Consiglio 

DELIBERA 

di revocare il provvedimento provvisoriamente concesso in data 29/05/2023 - provvedimento 

prot. n. *** - alla Sig.ra ***, come da separato provvedimento di revoca; manda alla Segreteria 

per le comunicazioni del caso. 

 

Il Consigliere Avv. Luigi Giglioni entra nella seduta alle ore 10:00 

 

n) Vista l’istanza di opinamento delle note spese depositata in data 22/09/2023 dall’Avv. *** per 

l’attività di difensore di fiducia in favore di: 

• ***  

il Consiglio  

DELIBERA 

di opinare le predette note per un importo complessivo di euro *** oltre oneri di legge, come da 

separato provvedimento; manda alla Segreteria dell’Ordine per le comunicazioni e gli 

adempimenti del caso. 

 

 

Il Consigliere Avv. Gabriele Marra si assenta dalla seduta. 

 

o) Vista l’istanza di opinamento delle note spese depositata in data 17/10/2023 dall’Avv. *** per 

l’attività di difensore di fiducia in favore di: 

• *** 

il Consiglio  



Delibera n. 14 del 20/10/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

DELIBERA 

di opinare le predette note per un importo complessivo di euro *** oltre oneri di legge, come da 

separato provvedimento; manda alla Segreteria dell’Ordine per le comunicazioni e gli 

adempimenti del caso. 

 

Il Consigliere Avv. Gabriele Marra rientra nella seduta e riferisce sugli esiti dell’ultima riunione 

del Consiglio Giudiziario. 

 

p) Il Presidente riferisce al Consiglio di aver ricevuto diverse lamentele da parte di iscritti circa il 

malfunzionamento della cancelleria della volontaria giurisdizione o meglio circa la mancata 

erogazione di servizi previsti dal codice (ad esempio “accettazione dell’eredità con beneficio 

d’inventario”). Il Consiglio autorizza il Presidente ad assumere le iniziative del caso, anche 

formali. 

 

Il Consigliere Avv. Nicoletta Bonci entra nella seduta alle ore 10:20. 

 

q) Visto l’art. 17, comma 3, del D. Lgs. n. 28/2010 che prevede che ciascuna parte, al momento 

della presentazione della domanda di mediazione o al momento dell’adesione, corrisponde 

all’Organismo, oltre alle spese documentate, un importo a titolo di indennità comprendente le 

spese di avvio e le spese di mediazione per lo svolgimento del primo incontro; considerato che, 

ad oggi, il decreto di cui all’art. 16, comma 2, con il quale sono determinati, altresì, gli importi 

a titolo di indennità per le spese di avvio e per le spese di mediazione per il primo incontro, non 

è stato ancora emanato; preso atto che presso l’Organismo forense del COA di Urbino sono 

pendenti procedimenti di mediazione che ricadono sotto la previsione attualmente in vigore di 

cui all’art. 17, comma 3, del D. Lgs. n. 28/2010, il Consiglio 

DELIBERA 

di prevedere la corresponsione, a carico di ciascuna parte (intesa come centro d’interesse), di un 

importo a titolo di indennità forfettaria di mediazione per lo svolgimento del primo incontro pari 

a € 60 I.V.A. inclusa per le controversie di valore inferiore a euro 250.000,00 o di valore 

indeterminabile e di un importo pari a € 100 I.V.A inclusa per le controversie di valore superiore 

a euro 250.000,00; ferma restando l’applicazione, in caso di raggiungimento dell’accordo al 

primo incontro o per i successivi incontri, delle tariffe già previste dall’Organismo, da cui però 

andrà decurtato l’importo sopra previsto; manda alla Segreteria per l’aggiornamento della 

modulistica dell’Organismo e le comunicazioni del caso. 

 



Delibera n. 14 del 20/10/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

Il Presidente fissa sin d’ora la seduta del Consiglio per il giorno 13 novembre 2023 p.v. alle ore 

09:30 con riserva di comunicare l’ordine del giorno. 

Ad ore 10:45 il verbale è letto, chiuso e sottoscritto come segue: 

Il Presidente                       Il Segretario f.f.  

Avv. Pasquale Marra                                           Avv. Lorenzo Tempesta 


